
COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

N°  028 

del 29.07.2009 

 del Registro Deliberazioni 

 

 

OGGETTO Programmazione intervento “Lavori per la sistemazione della 
strada Trunconi nel centro abitato”. 

 
 
 

L’anno DUEMILANOVE  il giorno VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 12,00 in 
Villaurbana nella Casa Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 

 
All’appello risultano: 
 
CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti 

CASULA            Luca X  SALIS          Antonio X  
NONNIS           Augusto X  SERRA        Pietro Efisio X  
ATZENI           Maurizio X  DERIU          Liana Vincenza  X 
DESSI’              Mauro  X MELONI      Dino  X 
FADDA          Marco Luigi X  MELONI      Fabrizio X  
PAU          Franco Palmiro X  URRU          Francesco X  
PULISCI     Ornella X  TOTALE 10 3 
 
PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula 
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. ssa Felicina Deplano 
 

IL PRESIDENTE 
 
CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica: 

 
 

 
 
 
 
 

Elab.:  F.D. 
Red.    A. A. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 7 del 25.02.2009, è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 2009, e i 
suoi allegati; 

- nel corso dell’esercizio finanziario, sulla base di sopralluoghi effettuati, è emersa la necessità di 
intervenire sulla strada posta alla periferia del centro abitato e che collega la S.P. 35 al P.E.E.P. ex lege 
167 nonché alla strada di collegamento Villaurbana-Tiria, al fine di alleggerire il flusso di traffico che 
attualmente gravita sulla viabilità del p.E.E.P. ed il centro abitato. La scelta di intervenire sulla strada 
in oggetto, si giustifica con l’esigenza di valorizzare l’intera zona interessata dall’intervento mediante 
un adeguamento funzionale ed architettonico, ottenendo una maggiore fruibilità nell’ottica del 
miglioramento della qualità del servizio e di sviluppo socio-economico della zona. 

- l’Amministrazione Comunale  ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre uno studio di 
fattibilità di detti interventi; 

Visto lo studio di fattibilità predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune dal quale si evince che la 
spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento predetto ammonta complessivamente a € 
300.000,00; 

Dato atto che l‘opera da realizzare è coerente con lo strumento Urbanistico Comunale, come attestato 
dallo stesso Ufficio Tecnico Comunale; 

Dato atto che allo stato attuale si rende necessario il ricorso all’assunzione di un mutuo con la Cassa 
Depositi e Prestiti alle seguenti condizioni:  mutuo ventennale;  tasso fisso ; tasso d’interesse praticato 
dalla Cassa al momento della stipula del contratto di mutuo; 

Accertato che sussistono le condizioni per il ricorso all’indebitamento, come previsto dall’articolo 203 
del D.L.gs n. 267/2000, ovvero: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 22.07.2008 è stato approvato il Rendiconto di 
gestione riferito all’anno 2007; 

- con deliberazione del C.C. in data odierna , dichiarata immediatamente esecutiva, si è provveduto a a  
iscrivere nel Bilancio di Previsione esercizio 2009, le risorse ( accensione mutuo CC.DD.PP.) per la 
realizzazione dell’Opera “Lavori di sistemazione della strada Trunconi nel centro abitato” di importo 
pari a € 300.000,00, e, contestualmente è stato modificato il bilancio Pluriennale e la Relazione 
Previsionale e Programmatica per la copertura degli oneri derivanti dall’indebitamento; 

Visto l’art. 204 del D.L.gs n. 267/2000 “ Regole particolari per l’assunzione di Mutui”, come 
modificato dalla Legge Finanziaria 2007, che ridetermina il rapporto interessi/Entrate correnti in 
misura non superiore al 15%;  

Visto il Prospetto predisposto dal Servizio Economico Finanziario dal quale risulta la capacità di 
indebitamento dell’Ente, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale – allegato 
A); 

Accertato che sussistono le condizioni per il ricorso all’indebitamento, come previsto dal Decreto 
Legislativo n. 267/2000, e s.m.i. 

Ritenuto, altresì, dover stabilire il ricorso a professionista esterno alla P.A. per la progettazione, 
Direzione Lavori dell’Opera  in argomento, stante i carichi di lavoro che gravano sul personale 
dell’Ufficio Tecnico; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile Ufficio Tecnico Comunale sotto il profilo tecnico e del 
responsabile Servizio Economico finanziario sotto il profilo tecnico contabile ex art. 49 del D.L.gs n. 
267/2000; 



Con votazione unanime, resa nelle forme di legge; 

 

DELIBERA  

 

Programmare l’intervento ”Lavori di sistemazione della strada Trunconi nel centro abitato” di  
importo pari a € 300.000,00, la cui progettazione e D.L. verrà affidata a professionista esterno alla P.A., 
dato atto della la mole di incombenze gravanti sull’Ufficio Tecnico; 

Le risorse finanziarie per la realizzazione dell’intervento predetto, allocate nel Bilancio di Previsione 
esercizio 2009 e nel Bilancio Pluriennale 2009/2011, vengano garantite mediante  l’assunzione di un 
mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti alle seguenti condizioni: 

- mutuo ordinario  ventennale; 

- tasso fisso, praticato dalla Cassa DD.PP. al momento della stipula del Contratto di mutuo; 

Dare atto che sussistono le condizioni stabilite dalla legge per il ricorso all’indebitamento, come 
attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario del Comune , e risultante dal prospetto che si allega 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale- allegato A. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Con separata e unanime votazione dichiara la presente immediatamente esecutiva. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Luca Casula)                          (Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
31.07.2009  al  15.08.2009 

 
 
 
Villaurbana, li  31.07.2009 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott.ssa Felicina Deplano) 

        
                          _______________________ 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to L. Casula                     F.to F. Deplano 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
31.07.2009  al  15.08.2009 

 
 
 
Villaurbana, li  31.07.2009 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to F. Deplano 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 31.07.2009   
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott.ssa Felicina Deplano) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


